PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

    Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
administração@santanadavargem.mg.gov.br

PORTARIA Nº. 204, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DOS
SERVIDORES  OCUPANTES  DE  CARGO  EM
COMISSÃO  NO  PODER  EXECUTIVO  DE
SANTANA  DA  VARGEM  E  DISPENSA
SERVIDORES  EFETIVOS  DAS  FUNÇÕES  DE
CONFIANÇA”

O Prefeito de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a

Lei, e em especial o artigo 79, II, “a” e “b”, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar os servidores investidos em cargo em comissão no âmbito

do Poder Executivo do Município de Santana da Vargem, e dispensar os servidores

das  funções  de  confiança  previamente  designadas,  conforme relação  em anexo

único.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor no 31 de dezembro de 2024

Santana da Vargem/MG, 20 de dezembro de 2024.

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
PREFEITO MUNICIPAL

mailto:administra%C3%A7%C3%A3o@santanadavargem.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

    Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
administração@santanadavargem.mg.gov.br

ANEXO ÚNICO

EXONERAÇÃO
31/12/2024

GABINETE DO PREFEITO

NOME MASP CARGO SECRETARIA

ROBERTA GRAZIELLE BARBOSA 3696
CHEFE DE

GABINETE DO
PREFEITO

GABINETE

PROCURADORIA MUNICIPAL

NOME MASP CARGO SECRETARIA

RODRIGO TEODORO DA SILVA 3517
PROCURADOR
GERAL  DO
MUNICÍPIO

PROCURADORIA

RYENE KELLY FERREIRA MARIANO 1327

PRESIDENTE DA
COMISSÃO
PERMANENTE
DE  PROCESSO
ADMINISTRATIV
O

COMISSÃO
PERMANENTE  DE
PROCESSO
ADMINISTRATIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

NOME MASP CARGO SECRETARIA

DANIEL FIGUEIREDO 3653

SECRETÁRIO  MUNICIPAL
DE  AGROPECUÁRIA,
MEIO  AMBIENTE  E
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

SECRETARIA  MUNICIPAL
DE AGROPECUÁRIA, MEIO
AMBIENTE  E
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

THAMYRIS PEREIRA
MENDONÇA

3347
SUBSECRETÁRIA
MUNICIPAL  DE  MEIO
AMBIENTE

SECRETARIA  MUNICIPAL
DE AGROPECUÁRIA, MEIO
AMBIENTE  E
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

mailto:administra%C3%A7%C3%A3o@santanadavargem.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

    Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
administração@santanadavargem.mg.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

NOME MASP CARGO SECRETARIA

ELIANE APARECIDA
FIGUEIREDO

2894

SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA
MUNICIPAL
DE AÇÃO
SOCIAL

JIANCARLY ANDRIGO
GIGLIOTI 3656

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL
DE AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA
MUNICIPAL
DE AÇÃO
SOCIAL

ESTER ARAÚJO ANANIAS 3746

SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO

SECRETARIA
MUNICIPAL
DE AÇÃO
SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

NOME MASP CARGO SECRETARIA

JÉSSICA PAULA
FIGUEIREDO

3755
SECRETÁRIA
MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA
MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO

MARCELO OTÁVIO DA SILVA 1627
SUBSECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA
MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO

MICHELI EGIDIO SILVA DE
PAULA

1093 DIRETOR DE RH
SECRETARIA
MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO

PAULO HENRIQUE DE
OLIVEIRA

1094

FUNÇÃO  DE
CONFIANÇA  DE
PROCESSAMENTO
DE DADOS

SECRETARIA
MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO

CRISTIANE DE JESUS SILVA 1484
FUNÇÃO  DE
CONFIANÇA  DE
PREGOEIRO

SECRETARIA
MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO

NOME MASP CARGO SECRETARIA

LEVI PEREIRA MIRANDA
JÚNIOR

3341
SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE

SECRETARIA
MUNICIPAL DE  DE

mailto:administra%C3%A7%C3%A3o@santanadavargem.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

    Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
administração@santanadavargem.mg.gov.br

ESPORTE,
CULTURA,
LAZER  E
TURISMO

ESPORTE, CULTURA,
LAZER E TURISMO

IVAIR JOSÉ ALVES DE LIMA 3581

SUBSECRETÁRI
O MUNICIPAL DE
ESPORTE,
CULTURA,
LAZER  E
TURISMO

SECRETARIA
MUNICIPAL DE  DE

ESPORTE, CULTURA,
LAZER E TURISMO

LAURA RODRIGUES DE
OLIVEIRA

3666

COORDENADOR
DE
DEPARTAMENT
O  DE  TURISMO
E EVENTOS

SECRETARIA
MUNICIPAL DE  DE

ESPORTE, CULTURA,
LAZER E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOME MASP CARGO SECRETARIA

LILIAN FERNANDA RODRIGUES 2892
SECRETÁRIA
MUNICIPAL  DE
FAZENDA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

FAZENDA

KEILA VITA COSTA DE BRITO 120
SUBSECRETÁRIA
MUNICIPAL  DE
FAZENDA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

FAZENDA

VITOR LÚCIO MACHADO 3669
FUNÇÃO  DE
CONFIANÇA  DE
LIQUIDANTE

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

FAZENDA

PRICILA FABIANA DA SILVA 3643

FUNÇÃO  DE
CONFIANÇA  DE
PRESTAÇÃO  DE
CONTAS

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

FAZENDA

SABRINA DAIANA FERREIRA
PEREIRA

1305
FUNÇÃO  DE
CONFIANÇA  DE
TESOURARIA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

FAZENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

NOME MASP CARGO SECRETARIA

GABRIEL DE PAULA
OLIVEIRA

3622
SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE OBRAS

SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS

mailto:administra%C3%A7%C3%A3o@santanadavargem.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

    Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
administração@santanadavargem.mg.gov.br

ANTÔNIO JOSÉ SILVERIO 3675
SUBSECRETÁRIO
MUNICIPAL DE OBRAS

SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS

PAULO PEDRO  PEREIRA 193

COORDENADOR  DE
TRANSPORTE,
MAQUINÁRIOS  E
MANUTENÇÃO

SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS

ALINE LUIZA BARBOSA DE
OLIVEIRA

3717
FUNÇÃO DE CONFIANÇA
LIMPEZA PÚBLICA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS

MATHEUS SOARES MOTA 3632
COORDENADOR  DE
OBRAS  PÚBLICAS
MUNICIPAIS

SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOME MASP CARGO SECRETARIA

ELISA ALVARENGA SANTOS 3761
SECRETÁRIA
MUNICIPAL  DE
SAÚDE

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

PAULO RICARDO CORREA 1120
SUBSECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE
SAÚDE

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

EDUARDO VITOR NEVES 1103
COORDENAÇÃO DE
TRANSPORTE  E
MANUTENÇÃO

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

DERCIA  DE SOUZA TARALLO 1592
COORDENAÇÃO DE
SAÚDE BUCAL

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

MARIA GABRIELA  DE MESQUITA
PENHA

3670
COORDENAÇÃO DA
ATENÇÃO BÁSICA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

ALÉCIA THALMA TEIXEIRA MIRANDA 15

COORDENAÇÃO
DOS  AGENTES
COMUNITÁRIOS  DE
SAÚDE

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

mailto:administra%C3%A7%C3%A3o@santanadavargem.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

    Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
administração@santanadavargem.mg.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOME MASP CARGO SECRETARIA

RENATA SCALIONI
FIGUEIREDO COELHO

3252
SECRETÁRIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

MARIA BERVELIZ INOCÊNCIO
DA SILVA

3348
SUBSECRETÁRIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

MARAIZA DE FÁTIMA SILVA
BENTO

4

FUNÇÃO  DE
CONFIANÇA  DE
GESTÃO
ADMINISTRATIVA

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

CARLOS MIRANDA CÂNDIDO 37
COORDENADOR  DO
TRANSPORTE
ESCOLAR

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

MAYARA DE OLIVEIRA
ARAÚJO

3718
DIRETOR ESCOLA
MUNICIPAL DORALICE
MENDONÇA REIS

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

ROSILENE MULINARI ROSA 208
PROFESSOR
COORDENADOR
PEDAGÓGICO

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

MEIRE APARECIDA DE
BRITO CÂNDIDO

179

FUNÇÃO DE
CONFIANÇA DE
COORDENADOR
CRECHE MUNICIPAL

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

CREIDE FRANCISCA DA
SILVA CÂNDIDO

43

VICE-DIRETOR  DA
ESCOLA  MUNICIPAL
DORALICE  MENDONÇA
REIS

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

VILMA DE SOUZA
MENDONÇA

239
COORDENADOR  DE
PROJETOS

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

mailto:administra%C3%A7%C3%A3o@santanadavargem.mg.gov.br

	3696
	3517
	1327
	3653
	3347
	2894
	JIANCARLY ANDRIGO GIGLIOTI
	3656
	3746
	3755
	MARCELO OTÁVIO DA SILVA
	1627
	1093
	1094
	1484
	3341
	IVAIR JOSÉ ALVES DE LIMA
	3581
	3666
	2892
	KEILA VITA COSTA DE BRITO
	120
	3669
	3643
	1305
	3622
	ANTÔNIO JOSÉ SILVERIO
	3675
	193
	3717
	3632
	3761
	PAULO RICARDO CORREA
	1120
	1103
	1592
	3670
	15
	3252
	MARIA BERVELIZ INOCÊNCIO DA SILVA
	3348
	4
	37
	3718
	208
	179
	43
	239

		2024-12-20T12:17:12-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-12-20T12:17:25-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-12-20T12:17:53-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-12-20T12:18:03-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-12-20T12:18:16-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2024-12-20T12:18:26-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663